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Anotace

Tématem diplomové práce je proces tvorby politiky, konkrétně proces tvorby

Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017. Jde

o zkoumání jeho vytváření z pohledu členů Rady vlády pro seniory a stárnutí populace,

tedy veřejně politických aktérů, kteří aktivně projednávali jeho obsah na jednotlivých

zasedáních. Aspektem aktivních promotérů se zabývá teoretický rámec Multiple Streams

Framework (Teorie tří proudů). Díky kvalitativním, polostrukturovaným rozhovorům a

následné analýze kvalitativních dat bylo možno prozkoumat prostředky, které využívají

promotéři k prosazování svých myšlenek na zasedáních. Práce zkoumá nejenom proces

tvorby zmíněného akčního plánu, ale i skrze analýzu dokumentů, dochází k určení

aktivních nositelů veřejných politik (promotérů). Poté tak mohla proběhnout analýza

primárních dat z rozhovorů s aktéry, které do funkce členů Rady vlády pro seniory a

stárnutí populace dosadilo Ministerstvo práce a sociálních věcí. Tvorba zkoumaného,

strategického dokumentu je odpovědí na stále se zvětšující fenomén demografického

stárnutí populace ČR.

Annotation

The theme of the diploma thesis is the policy-making process, specifically the

process of making of the National Action Plan for Positive Ageing for the Period 2013 -

2017. It's about exploring its creation from the viewpoint of active members of the

Government Council for Seniors and Population Ageing, who was discussing it at

meetings. The theoretical framework - Multiple Streams Framework deals with the aspect

of policy entrepreneurs. Using qualitative, semi-structured interviews and then analysis of

qualitative data, it was possible to explore the means, used by policy entrepreneurs to

promote their ideas at meetings. This diploma thesis does not only study the creation of an

action plan, but also the identification of policy entrepreneurs, through document analysis.

After that were analysed primary data from interviews with members of the Government

Council for Seniors and Population Ageing, who had been appointed by The Ministry of

labour and social affairs. The studied, strategic document is the answer to the demographic

ageing phenomenon the population of the Czech Republic.
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ÚVOD

V diplomové práci se zabývám procesem tvorby politiky, konkrétně vytvářením

,,Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017"

(MPSV 2017d), a to z pohledu veřejně politických aktérů, kteří se aktivně podíleli na jeho

tvorbě. Práce je formována z teoretického rámce Multiple Streams Framework, neboli

Teorie tří proudů, jenž obsahuje aspekt promotérů, u kterého zkoumám několik hledisek -

přístup k rozhodovatelům, zdroje a manipulační strategie (Kingdon 1995: 179). Právě sám

teoretický rámec je nástrojem pro analyzování procesu tvorby politiky, tudíž je přínosné ho

využít pro zde zkoumané téma (Herweg, Zahariadis, Zohlnhöfer in Sabatier, Weible 2017:

17).

Z důvodu dosavadního neprozkoumání této oblasti je důležité poskytnout hlubší

náhled na činnost veřejně politických aktérů, kteří jsou zainteresovaní do procesu tvorby

strategického typu dokumentu. Členové Rady vlády pro seniory a stárnutí populace se

zabývali projednáváním znění zmíněného akčního plánu (MPSV 2017c) a tak má tato

práce za úkol vymezit samotný proces, aktivní promotéry a jejich využívané prostředky,

skrze které je jim umožňováno prosazovat své názory.

Demografické stárnutí populace je totiž stále se zvětšující jev současnosti, tudíž je

na místě zabývat se zlepšováním situace v různých oblastech, které se dotýkají právě

seniorské populace. Veřejně političtí aktéři tak mají za úkol podchytit tyto problémové

úseky každodenního života seniorů a nastavit nový směr vždy vytvořením strategického

dokumentu, který bude apelovat na plnění v něm obsažených priorit (MPSV 2017d: 3-5).

Prognózy na dalších několik desítek let nejsou ohledně demografické situace

příznivé. Jev demografického stárnutí populace se nemá zpomalovat, ale přesně naopak.

Tímto tempem se má Česká republika z hlediska věku obyvatelstva řadit k nejstarším v

rámci Evropy, a to už do poloviny 21. století. Největší tíha bude stále více dopadat na

ekonomicky aktivní obyvatelstvo, a to nejenom z důvodu vyplácení důchodů, ale i kvůli

stále větší potřebě péče o seniory - příbuzné a podobně (Krebs 2010: 394-397).

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. Kapitola první až třetí se věnuje

politice stárnutí, tvorbou strategických dokumentů a zkoumaným akčním plánem. Čtvrtá

kapitola míří na metodologickou stránku práce a kapitola pátá na použitý teoretický rámec.

Kapitola šestá se orientuje na teorii propojenou se zkoumaným aspektem v návaznosti na

analýzu primárních dat.
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1. POLITIKA STÁRNUTÍ A MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
1

1.1 DEMOGRAFICKÉ STÁRNUTÍ POPULACE A AKTIVIZACE

SENIORŮ

V dnešní době se ukazuje trend zvyšujícího se věku obyvatelstva v České

republice, na což cílí mnohé statistiky
2
. Nastává jev demografického stárnutí, které je

důsledkem zlepšování situace v oblasti zdravotní péče, ale i zkvalitňování životních

podmínek apod. Společnost o pozitivní formování různých aspektů života neustále usiluje.

Takovou situaci teoretický rámec vymezuje jako tzv. proud problému (,,problem

stream"). Určité podmínky musí být vnímány jako odchylky od ideálního stavu

společnosti, aby mohly být uznány za problém. Jsou veřejné v tom smyslu, že je potřeba je

řešit vládními kroky. Sami politici uvádí, že každá politika je odpovědí na určitý problém.

I když se spousta podmínek zdá jako problém, nejsou patřičně řešeny zcela všechny.

(Herweg, Zahariadis, Zohlnhöfer in Sabatier, Weible 2017: 21). V tomto případě jde o

stále se zvětšující jev demografického stárnutí společnosti, tudíž takové zhoršující se

,,podmínky" byly uznány za problém a státní aparát se jej snaží řešit skrze mnohé

prostředky a politiky (MPSV 2012: 1, 2).

Demografické stárnutí populace neovlivňuje pouze život seniorů, ale i celé

společnosti, jak z hlediska např. mezigeneračních vztahů, tak i ostatních oblastí

každodenního života (MPSV 2012: 1, 2). Čím více jsou totiž určité podmínky politicky

relevantní, tím větší je možnost, že budou řešeny, na což taktéž poukazuje rámec MSF

(Herweg, Zahariadis, Zohlnhöfer in Sabatier, Weible 2017: 21). Státní aparát má zájem na

tom řešit situaci demografického stárnutí populace, aby se tento fenomén nezhoršoval, a

tak se seniorské období života stává stále více předmětem nejen společenského, ale i

veřejně politického diskurzu. Je důležité podchytit potenciál u seniorské populace a v

rámci její aktivizace dosáhnout pokroku/zlepšení v určitých oblastech. Takovými oblastmi

jsou např. mezigenerační dialog, zlepšení sociální interakce v rámci rodiny seniora, ale i v

rámci společnosti vůči seniorům, vytvoření podmínek pro možnost celoživotního

vzdělávání, zdravé stárnutí atd. Jelikož stárnutí populace zasahuje do rozmanitých oblastí

1
V práci jsou použité a inspirované části z mojí vlastní seminární práce kurzu Politologické aspekty tvorby

politik, kterou jsem sepisovala ve stejném časovém období jako tuto diplomovou práci.

2
Např. Český statistický úřad. Stárnutí se nevyhneme. 2014. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/ea002b5947.
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sociálního života, je nutné, aby se jím zabývaly mnohé politické oblasti. Studie a výstupy z

nich, jsou jedny z hlavních stěžejních bodů pro pochopení problematiky stárnutí populace

a efektivnímu reagování na ni (MPSV 2012: 1, 2). ,,Politická opatření reagující na stárnutí

obyvatelstva budou účinná pouze tehdy, pokud budou založena na komplexním přístupu,

budou prováděna koordinovaným způsobem a také konzistentně s dlouhodobým výhledem,

neboť jedině tak bude možné využít potenciálu přibývajících starších skupin obyvatelstva."

(MPSV 2012: 2)

Aktivizace ve stáří je nástrojem pro dosahování lepšího vyrovnávání se s problémy,

jenž současná situace demografického stárnutí populace skýtá. Seniorská generace může

poskytovat zkušenosti a znalosti ze svého prožitého společenského, ale i pracovního


[…]


opatření, jenžjsou uvedeny v každé ze zmíněných oblastí.

V neposlední řadě budu chtít zjistit strategii, kterou daný aktér využil k prosazení

určitého cíle a opatření.

C. Výzkumné otázky

Výzkumné otázky se budou týkat zmíněných oblastí, které řeší současný Národní

akční plán pro pozitivní stárnutí na období let 2013 až 2017:

1.) Jaký je proces vzniku oblastí obsažených v Národním akčním plánu pro pozitivní

stárnutí na období let 2013 až 2017?

a) Jakému veřejně politickému promotérovi komunity řešené konkrétní oblasti

Národního akčního plánu pro pozitivní stárnutí na období let 2013 až 2017 se

podařilo prosadit konkrétní cíl (a následné opatření)?

a1) Jaký konkrétní cíl (a následné opatření) to byl?
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b) Jaké zdroje byly využity pro dosažení určení konkrétních cílů (a následných

opatření) určité oblasti Národního akčního plánu pro pozitivní stárnutí na období let

2013 až 2017?

c) Jakou strategii využil konkrétní veřejně politický aktér k prosazení konkrétních

cílů (a následných opatření) určité oblasti Národního akčního plánu pro pozitivní

stárnutí na období let 2013 až 2017?

D. Teoretická východiska

Ve své diplomové práci využiji tzv. Teorii tří proudů (MultipleStreams Framework).

Ta předpokládá, že se něco stane, když se otevře ,,okno příležitostí". Promotéři veřejných

politik, kteří chtějí prosadit nějaký aspekt určitého problému se snaží spojit problémy

dohromady a pak je řeší tak, aby to bylo ve výsledku politicky přínosné. Tedy tak, aby pro

to následně získali politickou podporu. Aby se však podařilo prosadit veřejně politickému

aktérovi konkrétní aspekt, je nutné, aby disponoval nějakými zdroji. Např. finančními

zdroji. Dalším důležitým zdrojem je přístup k rozhodovatelům. Čím blíž má veřejně

politický aktér k rozhodovateli/rozhodovatelům, tím více může konkrétní situaci

ovlivňovat. K prosazování konkrétních aspektů pak používají veřejně političtí aktéři

strategie (Zahariadis 2014: 25-37).

Teorie tři proudů konceptualizuje proces tvorby politik jako tři v podstatě

nesouvisející proudy. První proud je tzv. proud veřejné politiky, který se vztahuje na úzké

politické komunity aktérů (výzkumníků a dalších odborníků), kteří analyzují problémy a

navrhují řešení. Druhý proud je tzv. proud problému, který se skládá z informací o

problému v realitě. Třetí proud je tzv. proud politiky, který řeší, pro co se může získat

podpora. Důležití jsou tedy tzv. nositelé veřejných politik, kteří se snaží objevit tzv. okno

příležitostí, díky čemuž se pomocí propojení všech tří proudů dosáhne změny veřejné

politiky. Konkrétně se ve své práci budu soustředit na koncept, který se orientuje na tzv.

policyentrepreneurs (Zahariadis 2003: 27), abych mohla zjistit odpovědi na mé výzkumné

otázky, které se zaměřují na proces vzniku a realizaci současného akčního plánu

zaměřujícího se na aktivizaci seniorů (na řešení situace vzniklé vlivem demografického

stárnutí populace ČR). To vše právě z pohledu nositelů veřejných politik, kteří se zabývali

Národním akčním plánem pro pozitivní stárnutí na období let 2013 až 2017.
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Zdroj: (Zahariadis in Sabatier

2014: 31)

E. Výzkumný plán

Výzkumným designem diplomové práce bude případová studie, tzv. deskriptivní

typ případové studie (Mareš 2015: 122).

Ve své diplomové práci chci využít sekundárních dat, což budou zápisy ze zasedání

apod., které řeší vždy konkrétní oblast současného akčního plánu aktivizace seniorů. Ty

chci posléze, využít zároveň s daty primárními, tedy s daty, které vzniknou v souvislosti s

mým výzkumem, vůči podrobnému nahlédnutí do procesu vzniku Národního akčního

plánu pro pozitivní stárnutí na období let 2013 až 2017.

V rámci primárních dat budu chtít provést kvalitativní polostrukturované rozhovory

s experty -tedy s těmi, kteří se podíleli na zkonkretizování a následném prosazení cílů a

opatření, patřících vždy do jedné z oblastí zmíněného současného akčního plánu (což bude

cílová skupina). Na každou oblast současného akčního plánu se sešla jiná skupina veřejné

politických aktérů. Zaměřím se na dotazování aktérů ze všech oblastí (viz. A. vymezení

výzkumného problému).

Výběrový soubor bude vybraný pomocí záměrného, nepravděpodobnostního

výběru. Konkrétně bude užit účelový výběr. Pro každou oblast budu chtít dotázat cca 3

respondenty - experty, kteří jednali vždy o určité oblasti Národního akčního plánu pro

pozitivní stárnutí na období 2013 - 2017. Cílem je vyzpovídat alespoň cca 3 experty z

každé oblasti současného akčního plánu, ale jsou to politicky výše postavení veřejně
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političtí aktéři, a tak se o přesném počtu dotázaných rozhodne v průběhu výzkumu.

Sekundární data budu posléze analyzovat pomocí diskurzivní analýzy, konkrétně tzv.

kritickou diskurzivní analýzou, která ,,se při analýze zaměřuje na širší významové

struktury... [...] Výpovědi, texty i sociální praktiky jsou místem střetů různých diskurzů

usilujících o dominanci. [...] ...zahrnuje výzkum společenského jednání/praktik, sociální

produkce vědění a mocenských vztahů." (Sedláková 2014: 431, 437, 438) Půjde tedy o

hledání souvislostí v návaznosti na odpovědi na výzkumné otázky. Výzkumný plán bude v

souladu i s teoretickým ukotvením práce - MultipleStreams Framework.
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