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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;

Posuzovaná práce na pozadí přístupu Multiple Streams Framework analyzuje faktory

úspěšnosti jednotlivých aktérů (promotorů) tvorby Národního akčního plánu (NAP)

podporujícího pozitivní stárnutí. Autorka zjišťovala, kdo jsou tito promotoři, jaký přístup

měli k osobám rozhodujícím o podobě daného NAP (k rozhodovatelům), jaké zdroje a

strategie ve své snaze ovlivnit daný NAP využili. Testovala tři hypotézy převzaté

z literatury. Úspěšnějšími promotory jsou ti, kteří: a) mají lepší přístup k rohodovatelům,

b) mají více zdrojů a c)využívají manipulační strategie. K testování těchto hypotéz využila

metodu rozhovorů s těmi promotory, kteří ovlivnili tvorbu daného NAP. Tyto promotory

jako své respondenty identifikovala na základě obsahové analýzy dokumentů

vyprodukovaných na zasedáních Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. Tento

postup lze hodnotit jako korektní.

Srovnání jednotlivých osob z hlediska jejich přístupu k rozhodovatelům, zdrojů, které

měli k dispozici a strategií, které využily je poměrně náročné na sběr vhodných dat. Výběr

metody rozhovorů s polostrukturovaným scénářem vzbuzuje otázky, jestli se respondenti

dobře pamatovali na své působení v roli promotora a jestli se nechtěli v očích tazatele

nějak stylizovat? Hlavně v případě citlivých témat, jako je přístup k ministryni či využívání

manipulativních metod.

Značné pochybnosti vzbuzuje i výběr předmětu analýzy, kterým je tvorba daného NAP.

Jde o strategický dokument, který jak sama autorka uvádí, nemá propojení na finanční

zdroje, na které by se mohly vázat silné zájmové skupiny. Absence vazby na finanční

zdroje jistě podlomila motivaci promotérů k soutěživosti a jejich úspěch byl vlastně

dopředu zaručen tím, že ministerští úředníci, byli vděční za každý příspěvek. V takovém

případě je testování úspěšnosti promotorů principiálně velmi problematické.
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Autorka nicméně v závěru práce přistupuje k interpretaci získaných dat a komentuje

platnost jednotlivých hypotéz avšak bez diskuse problémů se sběrem dat a výběrem

předmětu analýzy. Validitu svých dat si cení natolik, že dokonce píše o potvrzení či

vyvracení testovaných hypotéz. Domnívám se, že kvalita získaných dat není na takové

úrovni, aby mohla platnost testovaných hypotéz potvrdit či vyvrátit. Korektnější by bylo

konstatovat, že sebraná data podporují, resp. nepodporují testované hypotézy.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Výzkumné otázky byly stanoveny na pozadí Multiple Streams Framework a autorka na ně

odpověděla, i když ne zcela adekvátně. Bohužel daný teoretický rámec nebyl využit při

formulaci výzkumného problému ani hlavního cíle práce. Výzkumný problém je

formulován velmi vágně jako nedostatek poznání v procesu tvorby daného NAP a

hlavním cílem práce je „porozumět utváření nastavení politiky aktivizace seniorů“. Z výše

uvedeného pro obhajobu plynou dvě otázky: 1. Proč se hlavní cíl práce nesoustředil na

úspěšnost promoterů? 2. Co znamená „nastavení politiky“?

3) Strukturace práce;

Struktura práce je do značné míry atypická. Teoretické východiska jsou uvedena až

v páté části. Druhá část práce věnovaná tvorbě veřejně politických dokumentů má jen

dvě stránky. Ve třetí části autorka popisuje NAP podporující pozitivní stárnutí, který

nechává komentovat promotory. Není jasné, jestli to je už analýza, anebo ne. Domnívám

se, že není, protože komentáře promotorů autorka ponechává bez vlastního komentáře.

Není tedy jasné, proč tam jsou. A také není jasné, proč tuto část v takové podobě autorka

do práce vůbec zahrnula.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Viz výše.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů;

Teoretická východiska jsou málo propracovaná, jsou jim věnovány jen čtyři stránky. Práci by

prospěla diskuse vícero teoretických zdrojů k danému tématu.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Viz výše.

7) Využití literatury a dat;

Autorka nevyužila dostatečnou škálu relevantní literatury. Zpracování a prezentaci

použité literatury lze hodnotit jako vyhovující.
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8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit jako velmi dobrou. V práci jsem nezaznamenal

častější překlepy ani nesourodá slovní spojení či nesprávné větné stavby.

Otázky do diskuse

Viz výše + otázka na validitu získaných dat.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou E.
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